
نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

34

    19

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

روزنامه صبح جنوب کشور
اجتماعى-سیاسى-اقتصادى-فرهنگى-ورزشى-هنرى

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: پیمان بهادرى
زیر نظر شوراى سردبیرى

نشانى: شیراز-چهار راه ملاصدرا، انتهاى کوچه 10-روزنامه افسانه
تلفن: 36472734-36472711 (2 خط)  * چاپ و لیتوگرافى: دنیا

EMAIL: AFSAN.NEWS@YAHOO.COM             http://afsaneh-online.com/aboutus.html

ى 
هوا

ى 
دما

س
فار

ى 
 ها

ان
رست

شه

نیمه شب شرعىاذان مغربغروب آفتاباذان ظهرطلوع آفتاباذان صبحشعبان  1446اسفند 1403
23:34        18:12      17:55   12:13  05:1106:33  دوشنبه625 اوقات شرعى شیراز

آباده

14

2

خرم بید

13

2

اقلید

12

2

سپیدان

5

0

جهرم

21

9

داراب

19

8

شیراز

15

6

ممسنى

18

9

فسا

16

6

کازرون

19

11

لار

21

9

نى ریز

38

21

نى ریز

14

7

چهارشنبه 1 مرداد 1404 *23 محرم 1447*23 جولاى 2025* شماره 5615

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

34

    19

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

نى ریز

38

21

روزنامه صبح جنوب کشور
اجتماعى-سیاسى-اقتصادى-فرهنگى-ورزشى-هنرى

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: پیمان بهادرى
زیر نظر شوراى سردبیرى

نشانى: شیراز-چهار راه ملاصدرا، انتهاى کوچه 10-روزنامه افسانه
تلفن: 36472734-36472711 (2 خط)  * چاپ و لیتوگرافى: دنیا

EMAIL: AFSAN.NEWS@YAHOO.COM             http://afsaneh-online.com/aboutus.html

ى 
هوا

ى 
دما

س
فار

ى 
 ها

ان
رست

شه

نیمه شب شرعىاذان مغربغروب آفتاباذان ظهرطلوع آفتاباذان صبحمحرم  1446مرداد 1404
23:21        19:15        18:57   12:06  03:4505:14  پنجشنبه228 اوقات شرعى شیراز

آباده

35

17

خرم بید

33

15

اقلید

34

16

سپیدان

35

23

جهرم

45

27

داراب

43

29

شیراز

41

21

ممسنى

46

24

فسا

41

23

کازرون

46

28

لار

47

29

نى ریز

38

21

نى ریز

38

25

30 درصد آب گم مى شود
در حالى  که کاهش بارش و خشکسالى عوامل اولیه بحران آب در ایران 
هستند، بررسى هاى کارشناسى نشان مى دهد عامل بنیادین بحران آب، بى توجهى 
مزمن به اقتصاد آب و اشتباهات سیاست گذارى در دهه هاى گذشته است. آخرین 
آمارها نشان مى دهد تنها 14 درصد از ظرفیت سدهاى تهران پرُ است و حدود 
30 درصد آب شرب شهرى کشور بدون هیچ درآمدى در سیستم توزیع از بین 
مى رود. در دو استان خوزستان و کهگیلویه وبویراحمد این عدد نگران کننده به 

حدود 50 درصد مى رسد.

صدیقى هیچ گونه اختیار ادارى یا قضایى ندارد
جهانگیر، سخنگوى قوه قضائیه با رد هرگونه مسئولیت قضایى یا ادارى براى 
حجت الاسلام صدیقى تأکید کرد: وى صرفاً مشاور رئیس قوه قضائیه است و هیچ 
نقشى در روند رسیدگى به پرونده بستگانش ندارد. وى افزود: بنابراین، حضور 
ایشان در جلسات یا مراسم قوه قضائیه به عنوان یک مشاور نباید باعث ایجاد 
شبهه یا ابهامى درباره رسیدگى به این پرونده شود؛ چراکه هیچ گونه اختیار ادارى 

یا قضایى براى دخالت در روند پرونده ها ندارند.

وحید جلیلى به تفرقه دامن زد
روزنامه فرهیختگان نوشت: یکى از مهم ترین آسیب هایى که وحدت و انسجام 
ملى را تهدید مى کند، تلاش برخى افراد و گروه ها براى ایجاد دوگانه هاى کاذب 
بین مفاهیم ملى و دینى است. به عنوان مثال وحید جلیلى، قائم مقام صداوسیما در 
یک برنامه تلویزیونى با ترسیم مرزبندى بین امر ملى و دینى و استفاده از عبارت 

«ملى گرایى آغلى» براى برخى گروه ها به این تفرقه دامن زد.

شاهد فرونشست شهرها خواهیم بود
به گزارش تسنیم، دکتر على بیت اللهى، مشاور رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست با بیان اینکه به دنبال بحران آبى، به زودى شاهد تشدید فرونشست 
شهرها خواهیم بود، گفت: تمهیدات مقابله با فرونشست زمین در کشور ما به 
طورى کلى اجرایى نشده است. وى بیان کرد: اساساً یکى از راهکارهاى مهم براى 
کاهش خطر فرونشست، مکان یابى صحیح چاه هاى جذبى و تغذیه آن ها از طریق 
آب هاى سطحى است. با این حال، متأسفانه در هیچ کجاى کشور، تأکید مى کنم 

که در هیچ شهرى چنین طرحى به صورت جامع و هدفمند اجرا نشده است.

ا︣غ ﹇︣﹝︤ ︚

چین آماده فرود انسان بر ماه تا 2030

در  چشمگیر  سرعتى  با  چین 
فضایى  فناورى هاى  توسعه  حال 
براى تحقق رویاى دیرینه خود است: 
فرود فضانوردان بر سطح ماه پیش 
از سال 2030. پس از مأموریت هاى 
موفقیت آمیز بدون سرنشین، این 
کشور اکنون گام نهایى را براى اعزام 
انسان به قمر زمین برداشته است.  
بیستم جولاى، همزمان با سالروز 
فرود نخستین انسان بر سطح ماه در 
سال 1969، به عنوان روز جهانى ماه 
گرامى داشته مى شود؛ روزى براى تأمل 
درباره پیشرفت هاى بشر در کاوش هاى 
فضایى و آینده اى که در پیش روست. 
شعار امسال این روز «یک ماه، یک 
چشم انداز، یک آینده» است؛ شعارى 
که با توجه به جهش هاى فناورانه 
به ویژه از سوى چین، از همیشه به 
واقعیت نزدیک تر شده است. در سال 
2025، برنامه هاى قمرى چین وارد 
است.  شده  تعیین کننده  مرحله اى 
در ژوئن امسال، نمونه هاى خاك ماه 
که توسط مأموریت هاى چانگ -5

و چانگ -6 گردآورى شده اند، براى 
نخستین بار در مقر سازمان ملل در 
وین به نمایش درآمدند. این نمونه ها، 
دانشمندان  اختیار  در  تازه اى  اطلاعات 
قرار داده و به بازنویسى فهم بشر از 
ماه منجر شده اند. از جمله یافته هاى 
علمى جدید مى توان به سرنخ هایى 
از فعالیت هاى آتشفشانى در سمت 
پنهان ماه و همچنین نشانه هایى از 
برخوردهاى اولیه در تاریخ این جرم 

آسمانى اشاره کرد. 
اما مأموریت چین فراتر از کاوش 
صرف است؛ این کشور در حال ساختن 
یک جامعه علمى جهانى در حوزه 
تحقیقات قمرى است. در روز ملى 
فضایى چین، مصادف با 24 آوریل، 
این کشور اعلام کرد که درخواست هاى 
هفت مؤسسه علمى از شش کشور 
(فرانسه، آلمان، ژاپن، پاکستان، بریتانیا 
و آمریکا) براى دریافت نمونه هاى قمرى 
تأیید شده است. تاکنون 17 کشور و 
سازمان بین المللى به همراه بیش از 
50 مؤسسه تحقیقاتى به ابتکار چین 
تحقیقات  بین المللى  ایستگاه  ایجاد  در 
قمرى (ILRS) پیوسته اند؛ طرحى 
که هدف دارد به یکى از بزرگ ترین 
پلتفرم هاى همکارى هاى علمى و 
فناورانه در سطح ماه تبدیل شود. چین 
به سرعت در حال حرکت به سوى هدف 
خود براى فرود فضانوردان بر سطح ماه 
تا پیش از سال 2030 است. توسعه 
فناورى هاى کلیدى براى این هدف، با 
سرعت بالا ادامه دارد. براى نمونه، در 
17 ژوئن، چین فضاپیماى سرنشین دار 
نسل جدید خود موسوم به منگژو را 
به صورت بدون سرنشین آزمایش کرد؛ 
هدف از این آزمایش، ارزیابى توانایى 
انتقال ایمن فضانوردان در شرایط 
اضطرارى بود. مجموعه این اقدامات، 
زیرساخت هاى لازم براى ساخت یک 
سطح  بر  بین المللى  تحقیقاتى  ایستگاه 
ماه را فراهم مى کند؛ چشم اندازى که 
در آن، کشورهاى مختلف جهان در 
کاوش و حتى زیست روى ماه همکارى 
خواهند داشت. در روز جهانى ماه، 
این پیام پررنگ تر از همیشه شنیده 
مى شود: ماه تنها یک مقصد فضایى 
نیست، بلکه مرز مشترکى براى همه 
بشریت است؛ آینده اى که باید با 
نوآورى، صلح و همکارى بین المللى 

ساخته شود.

آ
دا﹡︧︐﹠﹩ ﹨︀

ا︣غ زرد ︚
اینترنت طبقاتى طرح: بنیامین آل على

دررفتگى مکرر شانه را دست کم نگیرید
عضو هیئت علمى دانشگاه علوم پزشکى تهران گفت: درمان هاى غیر جراحى 
در هنگام دررفتگى هاى مکرر شانه، به ویژه در ورزشکاران حرفه اى معمولاً پاسخ گو 
نبوده و تأخیر در جراحى به آسیب  منجر مى شود.به نقل از وبدا، حمیدرضا فاتح، 
متخصص طب فیزیکى و توانبخشى ضمن تأکید بر حساسیت مفصل شانه، افزود: 
بیشتر مشکلات شانه با درمان هاى غیرجراحى و طب فیزیکى قابل مدیریت هستند، 
اما دررفتگى هاى مکرر شانه جزو مواردى است که معمولاً بدون جراحى بهبود نمى یابد 
و درمان دارویى یا تمرین درمانى نمى تواند مفصل را تثبیت کند. وى افزود: البته 
مشکلات تاندونى مانند پارگى ها و التهاب هاى جزئى نیازى به جراحى ندارند و با 
روش هاى طب فیزیکى قابل درمان هستند. اما در مواردى که بیمار دچار ناپایدارى 
شدید مفصل شانه باشد، جراحى ضرورى است و باید بدون تأخیر انجام شود تا از 
آسیب بیشتر جلوگیرى شود. فاتح در پایان توصیه کرد: ورزشکاران با چنین علائمى 
باید حتماً تحت بررسى دقیق قرار بگیرند و با متخصص ارتوپد یا طب فیزیکى مشاوره 

داشته باشند تا بهترین تصمیم براى حفظ عملکرد و سلامت شانه اتخاذ شود.

﹩﹊ ︫︤︎

شواهدى جدید در دهلران
حبیب االله محمودیان، باستانشناس 
مطالعه  مورد  سایت  مهم ترین  گفت: 
هیئت هاى خارجى تپه بزرگ موسیان 
است. این تپه باستانى با ابعاد 535 در 
320 متر مساحت و با ارتفاع 17/5 متر 
از سطح زمین  هاى اطراف در 3 کیلومترى 
شمال غرب شهر موسیان قرار گرفته است. 
وى خاطرنشان کرد: این محوطه بر اساس 
برنامه گسترش کاوش هاى فرانسویان در 
سراسر ایران براى نخستین بار توسط 
«گوتیر و لامپر» از اعضاى هیئت دمرگان 
در سال 1902م شناسایى شد و کار 
کاوش و گمانه زنى آن در ژانویه 1903

م تا مارس همان سال انجام شد. این 
باستان شناس با بیان اینکه علاوه بر تپه 
موسیان، محوطه هاى دیگرى در موسیان 
شناسایى شده خاطرنشان کرد: کاوش ها 
بر روى محوطه موسیان در پنج ترانشه 
مختلف به نام اختصارى «تا» صورت گرفت 
و اطلاعات ارزشمندى از دوران نوسنگى 
منطقه، معمارى و پیکرك، ادوات مفرغى 
و سفال  هاى آغاز شهرنشینى به دست آمد. 
محمودیان گفت: این یافته ها نشان مى دهد 
تپه موسیان دست کم در دوران استقرارهاى 
اولیه، یکى از مهم ترین محوطه هاى مرکزى 
در دشت دهلران با تعداد زیادى محوطه 
اقمارى در کنار آن است. وى افزود: 
سفال هاى به دست آمده از تپه موسیان به 

صورت سفال  هاى نخودى با نقش مایه هاى 
گوناگون هندسى، گیاهى، حیوانى، انسانى 
است که به صورت نقش هاى سیاه و گاهى 
قهوه اى بر روى سفال ها ایجاد شده اند.

این دانش آموخته باستان شناسى پیش 
از تاریخ ادامه داد: نکته جالب توجه در 
مورد سفال هاى تپه موسیان به عنوان یک 
مرکز بزرگ منطقه اى، همگونى سفال هاى 
این تپه با شمار زیادى از محوطه هاى 
پیرامونى خود هم چون تپه مهر، خزینه و 
گورستان مرادآباد است.محمودیان توضیح 
داد: این موضوع نشان مى دهد بخش 
مهمى از سفال هاى مورد استفاده در این 
محوطه است و یا اینکه بخش مهمى از 
سفال ها در تپه موسیان تولید و به دیگر 
محوطه هاى اقمارى بازپخش مى شده اند. 
محمودیان ادامه داد: کاوش ها محدود به 
همان یافته هاى مختلف معمارى و سفالى 
در چند ترانشه باقى ماند البته تپه موسیان 
در سال 1963م نیز توسط هیئت  آمریکایى 

مورد کاوش قرار گرفت.

﹩﹡︡ ︠﹢ا﹡

مردى که در رستوران ظرف مى شست
مردى که در رستوران ظرف 
مى شست، مدیر باارزش ترین شرکت 
دنیا شد!هر از چندى عکس معروفى از 
صفحۀ لینکدین جن سون هوانگ در 
حالى با عبارت «از ظرف شستن رسید به 
انویدیا!» وایرال مى شود؛ او حالا بنیان گذار 
باارزش ترین شرکت دنیاست. کم تر از 
یک ماه از زمانى مى گذرد که تب هوش 
مصنوعى کمک کرد شرکت انویدیا، با 
کنار زدن مایکروسافت، به ارزشمندترین 
شرکت جهان تبدیل شود.  انویدیا در 5

آوریل 1993 میلادى توسط این افراد 
تأسیس شد: جن سون هوانگ، کریس 
مالکوفسکى و ورتیس پریم. این سه نفر 
در 1993 میلادى معتقد بودند که جهت 
مناسب براى موج بعدى صنعت کامپیوتر، 
محاسبات شتاب داده شده یا محاسبات 
گرافیک مبنا است، چرا که بدین طریق 
مشکلاتى را مى توان حل کرد که توسط 
محاسبات همه منظوره (عمومى) قابل حل 
کردن نیستند. آن ها مشاهده کرده بودند 
که بازى هاى کامپیوترى همزمان یکى از 
چالش برانگیزترین مسائل محاسباتى ست 
و به طرز باورنکردنى، حجم فروش هاى 
بالایى خواهند داشت. اما شاید بیش از 
هر فرد دیگرى، نام انویدیا با جن سون 
هوانگ گره خورده است. مردى که هر چند 
وقت یک بار عکس معروفى از لینکدین او 
وایرال و گفته مى شود: «از ظرف شستن 
رسید به انویدیا!» هوانگ که مى گوید 

هیچ کارى برایش کوچک نیست، چون 
«ظرف شور» بوده و حتى توالت هم تمیز 
کرده، معتقد است که این تجربه باعث 
شد تا به ارزش همه نقش ها پى ببرد و 
بفهمد که هیچ کارى بى اهمیت نیست، 
مهم سخت کوشى در هر جایگاهى ست. 

او متولد 17 فوریه 1963 است و 
در سنین نوجوانى (حدود 15
تا 20 سالگى)، تابستان ها 

در یک رستوران ظرف 
بخشى  تا  مى شست 

هزینه هاى  از 
و  زندگى 
تش  جر مها

را تأمین کند. هوانگ که ابتدا از دانشگاه 
ایالتى اورگن فارغ التحصیل شد، به 
کالیفرنیا رفت و مدرك کارشناسى ارشد 
خود را از دانشگاه استنفورد دریافت کرد. 
و بین سنین 20 تا 30 سالگى، حدود 10

سال در حوزة طراحى چیپ هاى نیمه رسانا 
LSI Logic در شرکت هاى بزرگى مثل

تجربه کسب کرد. جن سون هوانگ پس 
از اینکه در سال 1993، شرکت انویدیا را 
بنیان گذارى کرد، تا سال 2006، مالک 
بخشى از سهام این شرکت به ارزش 
تقریبى 512/4 میلیون دلار بود. در سال 
2007، درآمد او به عنوان مدیرعامل به 
24/6 میلیون دلار رسید و در فهرست 
مدیران عامل پردرآمد آمریکا، در رتبه 61

قرار گرفت. او در بازتعریف رنج به عنوان 
فرصت به دانشجویانش در استنفورد 
گفته است: «اگه مى تونستم براى شما 
دانشجویان استنفورد آرزو کنم هرچند 
نمى دونم چطورى براتون مقدار زیادى درد 
و رنج آرزو مى کردم.» چرا که هوانگ باور 
دارد پشت هر سختى، فرصتى نهفته  براى 
رشد و ساخته شدن شخصیت نهفته است. 
هوانگ مبلغ 30 میلیون دلار به دانشگاه 
استنفورد اهدا کرد که صرف ساخت مرکز 
مهندسى شد. این ساختمان دومین مورد 
از چهار ساختمان موجود در پردیس جدید 
علوم و مهندسى دانشگاه استنفورد است. 
سال 2007،  در  همچنین، 
دره  آموزش  بنیاد 
جایزه  سیلیکون 
رهبر پیشرو در 
کسب وکار را به 
پاس فعالیت هاى 
و  شرکتى 
به  انسان دوستانه 

او اعطا کرد.

جن سون هوانگ﹧︚︣ه

افسانه را  آنلاین بخوانید
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روبات انسان نمایى تمام وقت کار مى کند

شرکت یوبى تک ویدئویى ازیک 
روبات انسان نما منتشر کرده که پک 
باترى خود را تعویض مى کند و مى 

تواند تمام وقت کار کند. پشت روبات 
WalkerS2 دو محفظه براى باترى 
قرار دارد. هنگامى که یکى از باترى ها 
با کاهش شارژ روبه رو مى شود، روبات 
انسان نما مى تواند به یک ایستگاه 
تعویض باترى در واحد صنعتى برود، 
قسمت بالاى قفسه سینه خود را 
بچرخاند و با استفاده از ابزارهایى که 
در انتهاى بازوهایش قرار دارد باترى 
تمام شده را بردارد و آن را با یک 
نسخه جدید جایگزین کند. به این 
ترتیب روبات مى تواند به طور مداوم 
24 ساعت و هفت روز هفته کار کند. 
ایستگاه هاى تعویض باترى پک هاى 

مذکور را در کارخانه شارژ مى کنند. 

رفقاى خیالى
کتاب« رفقاى خیالى» نوشته پل 
استر - جى ام کوئتسى است با ترجمه 
خجسته کیهان که توسط نشر افق وارد 
بازار کتاب شده. کتاب بى مقدمه آغاز 
مى شود. اولین نامه از سوى کوئتسى 
براى استر نوشته شده است با موضوع 
دوستى. کوئتسى از دوستى به عنوان 
مقوله اى آزاد یاد مى کند و در صفحه  
11 دوستى را رابطه اى شفاف مى داند: 
«رفاقت برخلاف عشق یا سیاست که 
هرگز آنچه مى نمایند نیستند، همان 
است که ظاهراً به نظر مى آید.» پاسخ 
پل استر به او نیز جالب است. او در در 
صفحه ى 16 مى گوید: «روابط را باید 
مثل گیاهان نگه داشت، پرورش داد 

و آبیارى کرد.» پل استر بر این باور 
است که ماندگارترین دوستى ها برپایه 

تحسین و تمجید استوارند...

﹋︐︀ب﹁﹠︀وری

شرکت اوپن اى آى اعلام کرده
چت بات هوش مصنوعى آن روزانه 2.5 میلیارد 

دستور از کاربرانش در سراسر جهان دریافت مى کند

یک مطالعه بین المللى جدید نشان داد که هفته کارى چهار روزه بدون 
کاهش حقوق، رفاه کارگران را به ویژه براى افرادى که بیشترین کاهش 

ساعات کارى را داشته اند، به طور قابل توجهى بهبود مى بخشد

اپل به زودى از آیپدهاى پرو جدیدش رونمایى خواهد کرد
و این موضوع طرفداران محصولات این شرکت 

را به وجد آورده است

با توجه به ایراداتى که هوش مصنوعى تا به این لحظه در پاسخ به 
سوال هاى چالش برانگیز داشته است، محققان موسسه فناورى 

ماساچوست، تمهیداتى اندیشیده اند تا این مشکلات را مرتفع کنند

به خ خا پاسخا د ظ ظل لحظهل ایناا به تاتاا عن صن ششش هکک که اتاتا اداا ااای به جه تا تا دکبا ک اهدا خ اا ن دش د دهاا آآآ ازا د ز هل ل دهککاا ک علاملالا اآآ اآ اآ آى اىاا اوپناا کتکک ششش ن بد زه چهااا ىکاکا کا فتهفف هکک که داداا ننشانشاشا جدید لل للل للل نااال ب طالطالطالعه یککک

56 سال پیش، در 16 ژوئیه 1969، فضاپیماى 
آپولو11 به سوى ماه پرتاب شد. چهار روز بعد، در روز 
20 ژوئیه، نیل آرمسترانگ به نخستین انسانى تبدیل شد 
که پاى بر سطح ماه گذاشت. آرمسترانگ و همراهش در 
این مأموریت، باز آلدرین، دو ساعت و نیم را بر سطح ماه 
سپرى کردند و منطقه اى را کاوش نمودند که بعدها «پایگاه 
آرامش» نام گرفت. این دو نفر 21.5 کیلوگرم نمونه خاك 
ماه را به زمین بازگرداندند و در مجموع 21 ساعت و 36

دقیقه را بر سطح این جرم آسمانى گذراندند. تا به امروز، 
ناسا شش بار انسان به ماه فرستاده است که این مأموریت ها 
بین سال هاى 1969 تا 1972 و در چارچوب برنامه آپولو 
انجام شدند. در حال حاضر، آژانس فضایى آمریکا در پى آن 
است که ماه را به عنوان دروازه اى به فضاى عمیق تر، به ویژه 
مریخ، مورد استفاده قرار دهد. با این حال، شکست هاى 
اخیر برخى کشورها در تلاش براى فرود بر ماه، نظریه هاى 
توطئه اى را دوباره زنده کرده که ادعا مى کنند انسان هرگز 

بر ماه فرود نیامده است.
* نظریه جعلى بودن فرود بر ماه توسط بیل کیسینگ

ویلیام بیل کیسینگ، افسر سابق نیروى دریایى آمریکا 
که در یکى از شرکت هاى سازنده موشک براى ناسا در برنامه 
آپولو کار مى کرد، نخستین کسى بود که فرضیه جعلى بودن 
خبر فرود انسان بر ماه را مطرح کرد. او در سال 1976 کتابى 
با عنوان «ما هرگز به ماه نرفتیم: کلاهبردارى سى میلیارد 
دلارى آمریکا» منتشر کرد و ادعا نمود که کمربندهاى 
تابشى وان آلن (سپر مغناطیسى زمین) باعث سوختن 
فضانوردانى مى شود که قصد عبور از آن را داشته باشند. او 
همچنین به این نکته اشاره کرد که عدم مشاهده ستارگان 
در عکس هاى گرفته شده روى سطح ماه و موج دار بودن 
پرچم آمریکا با وجود نبود جو، دلایل دیگرى براى اثبات 
جعلى بودن فرود آپولو11 بر سطح ماه هستند. در نهایت، او 
مدعى شد که تصاویر گام نهادن انسان بر ماه با استفاده از 
جلوه هاى ویژه فیلم «2001: ادیسه فضایى» ساخته استنلى 

کوبریک تهیه شده اند.
* محافظت در برابر تشعشعات کمربند ون آلن

کمربندهاى وان آلن دو حلقه از ذرات پرانرژى 
هستند که زمین را احاطه کرده اند و از بادهاى خورشیدى 
نشأت مى گیرند. برخى معتقدند که انسان نمى تواند از این 
کمربندها بدون دریافت دوز مرگبارى از تشعشع عبور کند.

دانشمندان مأموریت آپولو11 براى مقابله با این خطر، بدنه 

فضاپیما را با آلومینیوم عایق کردند و مسیرى را انتخاب 
کردند که زمان حضور در کمربندها را به حداقل برساند. 
داده هاى 9 مأموریت آپولو که به ماه رسیدند نشان مى دهند 
که میزان تشعشع دریافتى فضانوردان به طور میانگین 
0.46 راد بوده است؛ عددى که اگرچه از برخى کارگران 
نیروگاه هاى هسته اى کمتر است، اما حدود 10 برابر بیش از 
میزان دریافتى کارکنان درمانى با دستگاه هاى اشعه ایکس 

است.
* ماجراى پرچم آمریکا و ستارگان نامرئى

در مورد پرچم نصب شده روى ماه، راجر لونیوس، 
تاریخ نگار ارشد سابق ناسا، در سال 2019 توضیح داد که 
میله اى افقى در بالاى پرچم قرار داده شده بود تا از آویزان 
شدن آن جلوگیرى شود. او گفت: «آرمسترانگ و آلدرین 
ناخواسته این میله را کمى خم کردند و پرچم حالت لرزشى 
پیدا کرد. آن ها نگران بودند که میله به زمین بیفتد، بنابراین 

فورى از آن عکس گرفتند و حرکت پرچم را ثبت کردند.»
* ماجراى جعلى «کوبریک» و فیلم ساختگى

ادعاى فیلمبردارى فرود بر ماه در استودیوهاى 
 «Shooting Kubrick» هالیوود عمدتاً از فیلمى به نام
در سال 2015 سرچشمه مى گیرد که در آن بازیگرى نقش 
کوبریک را بازى مى کند و مى گوید: «من تصاویر فرود را 
جعلى ساختم، همه چیز را فیلمبردارى کردم.» این شخص 
کوبریک واقعى نیست و فیلم یادشده صرفاً نسخه اى خیالى 
از زندگى این کارگردان است. کارشناسان سینما نیز تأکید 
دارند که با فناورى دهه 1960 تولید تصاویر واقعى از محیط 
ماه ممکن نبود. هاوارد برى از دانشگاه هرتفوردشر، مى گوید: 
«فیلم سینمایى با 24 فریم در ثانیه ضبط مى شود، در حالى 
که پخش تلویزیونى بین 25 تا 30 فریم است. دستگاه هاى 
دهه 60 نمى توانستند تصاویر آهسته اى به مدت بیش از 

30 ثانیه ذخیره کنند. براى داشتن 143 دقیقه ویدئوى 
آهسته، باید 47 دقیقه تصویر زنده ضبط مى شد که آن 
زمان ممکن نبود.» تا به امروز، بیش از 8400 عکس از 
مأموریت هاى آپولو منتشر شده، هزاران ساعت فیلم، نسخه 
کامل مکالمات صوتى و اسناد موجود است.فضانوردان 
آمریکایى در مجموع 382 کیلوگرم نمونه خاك ماه را بین 
سال هاى 1969 تا 1972 به زمین آوردند. این نمونه ها 
در سراسر جهان براى تحقیقات علمى توزیع شده اند و 
هیچ گاه اصالت آن ها زیر سؤال نرفته است.امروزه مدارگرد 
شناسایى ماه (LRO) ناسا از مدار پایین، تصاویر دقیقى 
از سطح ماه، محل فرود آپولو11، تجهیزات باقى مانده، رد 
پاها و وسایل کاوشگر ثبت کرده است. ماهواره هاى فضایى 
هند، چین و ژاپن نیز محل هاى فرود را ردیابى کرده اند و 
گواهى مستقل بر اصالت فرودها ارائه داده اند. آرمسترانگ 
و آلدرین همچنین بازتاب دهنده هاى لیزرى را روى سطح 
ماه قرار دادند که هنوز هم در حال بازتاب پرتوهاى لیزر 
از زمین هستند و امکان اندازه گیرى دقیق فاصله زمین تا 
ماه را فراهم مى کنند. برنامه آپولو در اوج خود بیش از 400

هزار آمریکایى را به کار گرفت. اجراى چنین پروژه جعلى اى 
نیازمند سکوت هزاران مهندس، دانشمند و فضانورد در 
طول چندین دهه است؛ چیزى که از دید کارشناسان عملاً 

غیرممکن است.
* رقابت فضایى آمریکا و روسیه

رقابت فضایى بین آمریکا و اتحاد جماهیر شوروى 
سابق نیز برخى از نظریه هاى توطئه را تغذیه کرده است. 
با این حال، رهبران شوروى که از سیستم اطلاعاتى بسیار 
گسترده اى برخوردار بودند، موفقیت آپولو11 را تبریک 
گفتند. به تازگى یورى بوریسوف، رئیس سازمان فضایى 
روسیه، اعلام کرد که آمریکا نمونه هایى از خاك ماه را به 
روسیه داده و آکادمى علوم روسیه اصالت آن ها را تأیید کرده 
است. با وجود پیشرفت هاى امروزى، شکست مأموریت هاى 
جدید باعث افزایش تردیدها شده است. در سال 2023

مأموریت هاکوتو-آر1 از شرکت ژاپنى آى اسپیس و مأموریت 
روسى لونا-25 هر دو شکست خوردند. مأموریت آمریکایى 
پرگرین نیز در سال 2024 موفق نبود.کارشناسان این 
شکست ها را ناشى از کمبود بودجه و اراده سیاسى مى دانند. 
برنامه فضایى چین که اخیراً با موفقیت یک فرودگر را به 
سمت پشت ماه فرستاد، ممکن است محرکى براى آمریکا 

باشد.

سفر به ماه؛ حقیقت یا دروغ بزرگ؟
ا﹬︧︐﹍︀ه

مى شود: «از ظرف شستن 
دیا!» هوانگ که مى گوید 

ش کوچک نیست، چون 
ده و حتى توالت هم تمیز 
ست که این تجربه باعث 
ش همه نقش ها پى ببرد و 
کارى بى اهمیت نیست، 
شى در هر جایگاهى ست. 

3ریه 1963 است و
15 نى (حدود
)، تابستان ها 

ران ظرف 
خشى 

ى 

سال در  همچنین، 
آموز بنیاد 
سیلیکون
رهبر پیش
کسب وکار
پاس فعال
شرکتى 
انسان دوس
او اعط


